
3.- 

RESOLUCION, DE 9 DE MAYO DE 2023, DEL VICERRECTOR DE PERSONAL DOCENTE E 
INVESTIGADOR, DE LA UPV/ EHU, POR LA QUE SE APRUEBA LA LISTA DEFINITIVA DE PERSONAS 
CONCURSANTES ADMITIDAS Y EXCLUIDAS DEL CONCURSO PUBLICO PARA INTEGRACION EN 
NUEVAS BOLSAS AUXILIARES PARA LA COBERTURA DE NECESIDADES DE SUSTITUCIÓN DE 
PERSONAL DOCENTE EN LA UPV/EHU (DE LAS BOLSAS RELACIONADAS EN EL ANEXO) 

2.- 

RESOLUCION, DE 5 DE ABRIL DE 2023, DEL VICERRECTOR DE PERSONAL DOCENTE E 
INVESTIGADOR, DE LA UPV/ EHU, POR LA QUE SE APRUEBA LA LISTA DEFINITIVA DE PERSONAS 
CONCURSANTES ADMITIDAS Y EXCLUIDAS DEL CONCURSO PUBLICO PARA INTEGRACION EN 
NUEVAS BOLSAS AUXILIARES Y EN BOLSAS DE DOCTORES Y DOCTORAS PARA LA COBERTURA 
DE NECESIDADES DE SUSTITUCIÓN DE PERSONAL DOCENTE EN LA UPV/EHU (DE LAS BOLSAS 
RELACIONADAS EN EL ANEXO)  

1.- 

RESOLUCION, DE 22 DE FEBRERO DE 2023, DEL VICERRECTOR DE PERSONAL DOCENTE E 
INVESTIGADOR DE LA UPV/ EHU, POR LA QUE SE APRUEBA LA LISTA DEFINITIVA DE PERSONAS 
CONCURSANTES ADMITIDAS Y EXCLUIDAS DEL CONCURSO PUBLICO PARA INTEGRACION EN 
NUEVAS BOLSAS DE DOCTORES Y DOCTORAS A LA COBERTURA DE NECESIDADES DE 
SUSTITUCIÓN DE PERSONAL DOCENTE EN LA UPV/EHU (salvo las bolsas con el número 140, 
323 y 325). 



RESOLUCION, DE 9 DE MAYO DE 2023, DEL VICERRECTOR DE 
PERSONAL DOCENTE E INVESTIGADOR, DE LA UPV/ EHU, POR LA QUE 
SE APRUEBA LA LISTA DEFINITIVA DE PERSONAS CONCURSANTES 
ADMITIDAS Y EXCLUIDAS DEL CONCURSO PUBLICO PARA 
INTEGRACION EN NUEVAS BOLSAS AUXILIARES PARA LA COBERTURA 
DE NECESIDADES DE SUSTITUCIÓN DE PERSONAL DOCENTE EN LA 
UPV/EHU (DE LAS BOLSAS RELACIONADAS EN EL ANEXO) 

Primero.- Mediante Resolución de 26 de septiembre de 2022 se realizó 
convocatoria pública para la integración en nuevas bolsas de personas 
candidatas a sustituciones de personal docente de la UPV/EHU. 

Segundo.-El plazo de presentación de instancias en el mencionado concurso 
finalizó el 17 de octubre de 2022, si bien mediante Resolución de 14 de octubre 
de 2022 se acordó ampliar el plazo de presentación de instancias hasta el 24 de 
octubre de 2022. 

Mediante Resolución de 10 de febrero de 2023 se publicó la lista provisional de 
personas concursantes admitidas y excluidas del concurso de referencia para la 
integración en nuevas bolsas Auxiliares abriéndose un plazo, hasta el 24 de 
febrero, para realizar reclamaciones y subsanar errores. 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 

Primero.- Resultan de aplicación a la presente: La Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas (BOE 2 de octubre); La Ley 3/2004, de 25 de febrero, del Sistema 
Universitario Vasco (BOPV de 12 de marzo); La Resolución de 28 de enero de 
2021, de la Rectora de la Universidad del País Vasco/Euskal Herriko 
Unibertsitatea, sobre delegación de competencias de la Rectora  y estructura y 
determinación de las áreas de funcionamiento de su equipo de gobierno (BOPV 
12 de febrero de 2021); el Acuerdo de 31 de marzo de 2022 del Consejo de 
Gobierno por la que se aprueba el Reglamento para la confección y gestión de 
la lista de personas candidatas a sustituciones de personal docente en la 
UPV/EHU (BOPV 18 de mayo de 2022); La Resolución de 26 de septiembre de 
2022 por la que se realiza la convocatoria; y demás normativa de general y 
concordante aplicación. 



 
 

 

Segundo.- El Vicerrector de Personal Docente e Investigador es competente, 
por delegación, para dictar esta Resolución, en virtud de lo dispuesto en la 
Resolución de 28 de enero de 2021, de la Rectora de la Universidad del País 
Vasco/ Euskal Herriko Unibertsitatea, sobre delegación de competencias de la 
Rectora  y estructura y determinación de las áreas de funcionamiento de su 
equipo de gobierno. 
 
Tercero.-  La Resolución de 26 de septiembre de 2022 por la que se realiza la 
convocatoria de concurso público para la integración en bolsas de personas 
candidatas a sustituciones establece que finalizado el plazo de subsanación de 
errores, así como para presentar reclamación contra la lista provisional, el 
listado se elevará a definitivo, cabiendo contra este último recurso de 
reposición en el plazo de un mes o interponer recurso contencioso-
administrativo en el plazo de dos meses desde su publicación. 
 
Por todo lo anterior y en uso de las atribuciones que me han sido conferidas, 
 
RESUELVO 
 
Primero.- Aprobar la lista definitiva de personas concursantes admitidas y 
excluidas del concurso público para la integración en nuevas bolsas 
AUXILIARES a sustituciones del personal docente, convocado mediante 
Resolución de 26 de septiembre de 2022 (las bolsas relacionadas en el anexo). 
 
Segundo.- Publicar la presente Resolución en el tablón de anuncios de la 
Sección de Personal Docente e Investigador y en la página web de la 
Universidad. 

La presente Resolución agota la vía administrativa. Contra la misma podrá 
interponerse, en virtud de lo dispuesto en los artículos 123 y siguientes de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas recurso potestativo de reposición ante el Vicerrector 
de Personal Docente e Investigador de la Universidad del País Vasco/ Euskal 
Herriko Unibertsitatea, en el plazo de un mes desde su publicación en la página 
web o interponer recurso contencioso-administrativo ante el Juzgado de lo 
Contencioso- Administrativo de Bilbao en el plazo de dos meses desde su 
publicación. 
 



 
 

 

En Leioa, a 9 de mayo de 2023. 
 

LA RECTORA 

P.D. (Resolución Rectoral de 28 de Enero de 2021, BOPV 12/02/2021) El Vicerrector de Personal 

Docente e Investigador 

 

 

 
Fdo.: Federico Recart Barañano 
 

30628936C 
FEDERICO 
RECART (R: 
Q4818001B)

Firmado digitalmente 
por 30628936C 
FEDERICO RECART (R: 
Q4818001B) 
Fecha: 2023.05.09 
10:18:37 +02'00'



 
 

 

ANEXO 
 

Departamento 
Area de 
conocimiento 

Perfil 
específico 

Tipo de 
bolsa 

Ordinal de la 
convocatori
a 

Ciencia Política y 
de la 
Administración 

Ciencia Política y 
de la 
Administración 

No aplica Auxiliar 89 

Ciencias de la 
Educación 

Métodos de 
Investigación y 
Diagnóstico en 
Educación 

No aplica Auxiliar 334 

Ciencias de la 
Educación 

Teoría e Historia 
de la Educación No aplica Auxiliar 333 

Derecho de la 
Empresa y 
Derecho Civil 

Derecho Civil No aplica Auxiliar 337 

Derecho de la 
Empresa y 
Derecho Civil 

Derecho del 
Trabajo y de la 
Seguridad Social 

No aplica Auxiliar 335 



 
 

 

Derecho de la 
Empresa y 
Derecho Civil 

Derecho 
Internacional 
Privado 

No aplica Auxiliar 346 

Derecho de la 
Empresa y 
Derecho Civil 

Derecho 
Mercantil 

No aplica Auxiliar 340 

Derecho Público 
Derecho 
Financiero y 
Tributario 

No aplica Auxiliar 41 

Derecho Público Derecho Penal No aplica Auxiliar 37 

Derecho Público Derecho Procesal No aplica Auxiliar 39 

Dibujo Dibujo No aplica Auxiliar 25 



 
 

 

Didáctica de las 
Matemáticas, 
Ciencias 
Experimentales y 
Sociales 

Didáctica de la 
Matemática No aplica Auxiliar 354 

Didáctica de las 
Matemáticas, 
Ciencias 
Experimentales y 
Sociales 

Didáctica de las 
Ciencias Sociales 

No aplica Auxiliar 352 

Didáctica y 
Organización 
Escolar 

Didáctica y 
Organización 
Escolar 

No aplica Auxiliar 51 

Escultura y de Arte 
y Tecnología Escultura Escultura Auxiliar 247 

Escultura y de Arte 
y Tecnología 

Pintura Animación Auxiliar 243 



 
 

 

Escultura y de Arte 
y Tecnología Pintura 

Imagen 
Audiovisual y 
Fotografia 

Auxiliar 245 

Estudios Clásicos Historia Antigua No aplica Auxiliar 251 

Farmacia y 
Ciencias de los 
Alimentos 

Farmacia y 
Tecnología 
Farmacéutica 

No aplica Auxiliar 14 

Filología e Historia Filología 
Francesa 

No aplica Auxiliar 273 

Filología e Historia Lengua Española No aplica Auxiliar 268 



 
 

 

Geografía, 
Prehistoria y 
Arqueología 

Arqueología No aplica Auxiliar 289 

Geografía, 
Prehistoria y 
Arqueología 

Geografía Física No aplica Auxiliar 284 

Geografía, 
Prehistoria y 
Arqueología 

Prehistoria No aplica Auxiliar 285 

Historia del Arte y 
Música Historia del Arte No aplica Auxiliar 222 



 
 

 

Historia del Arte y 
Música Música No aplica Auxiliar 220 

Ingeniería 
Energética 

Ingeniería 
Hidráulica 

No aplica Auxiliar 153 

Ingeniería 
Energética 

Mecánica de 
Fluidos No aplica Auxiliar 157 

Ingeniería Química 
y del Medio 
Ambiente 

Ingeniería 
Química 

No aplica Auxiliar 149 



 
 

 

Lengua Vasca y 
Comunicación 

Filología Vasca Euskera 
Técnico 

Auxiliar 329 

Neurociencias Psiquiatría No aplica Auxiliar 99 

Procesos 
Psicológicos 
Básicos y su 
Desarrollo 

Psicobiología No aplica Auxiliar 120 

Procesos 
Psicológicos 
Básicos y su 
Desarrollo 

Psicología Básica No aplica Auxiliar 116 



 
 

 

Procesos 
Psicológicos 
Básicos y su 
Desarrollo 

Psicología 
Evolutiva y de la 
Educación 

No aplica Auxiliar 118 

Psicología Clínica y 
de la Salud y 
Metodología de 
Investigación 

Metodología de 
las Ciencias y del 
Comportamiento 

No aplica Auxiliar 314 

Sociología y 
Trabajo Social Sociología No aplica Auxiliar 317 

 
  
 



RESOLUCION, DE 5 DE ABRIL DE 2023, DEL VICERRECTOR DE 
PERSONAL DOCENTE E INVESTIGADOR, DE LA UPV/ EHU, POR LA QUE 
SE APRUEBA LA LISTA DEFINITIVA DE PERSONAS CONCURSANTES 
ADMITIDAS Y EXCLUIDAS DEL CONCURSO PUBLICO PARA 
INTEGRACION EN NUEVAS BOLSAS AUXILIARES Y EN BOLSAS DE 
DOCTORES Y DOCTORAS PARA LA COBERTURA DE NECESIDADES DE 
SUSTITUCIÓN DE PERSONAL DOCENTE EN LA UPV/EHU (DE LAS 
BOLSAS RELACIONADAS EN EL ANEXO) 

Primero.- Mediante Resolución de 26 de septiembre de 2022 se realizó 
convocatoria pública para la integración en nuevas bolsas de personas 
candidatas a sustituciones de personal docente de la UPV/EHU. 

Segundo.-El plazo de presentación de instancias en el mencionado concurso 
finalizó el 17 de octubre de 2022, si bien mediante Resolución de 14 de octubre 
de 2022 se acordó ampliar el plazo de presentación de instancias hasta el 24 de 
octubre de 2022. 

Mediante Resolución de 10 de febrero de 2023 se publicó la lista provisional de 
personas concursantes admitidas y excluidas del concurso de referencia para la 
integración en nuevas bolsas Auxiliares y en las bolsas de doctores y doctoras 
con el número 140, 323 y 325  abriéndose un plazo, hasta el 24 de febrero, para 
realizar reclamaciones y subsanar errores. 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 

Primero.- Resultan de aplicación a la presente: La Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas (BOE 2 de octubre); La Ley 3/2004, de 25 de febrero, del Sistema 
Universitario Vasco (BOPV de 12 de marzo); La Resolución de 28 de enero de 
2021, de la Rectora de la Universidad del País Vasco/Euskal Herriko 
Unibertsitatea, sobre delegación de competencias de la Rectora  y estructura y 
determinación de las áreas de funcionamiento de su equipo de gobierno (BOPV 
12 de febrero de 2021); el Acuerdo de 31 de marzo de 2022 del Consejo de 
Gobierno por la que se aprueba el Reglamento para la confección y gestión de 
la lista de personas candidatas a sustituciones de personal docente en la 
UPV/EHU (BOPV 18 de mayo de 2022); La Resolución de 26 de septiembre de 



2022 por la que se realiza la convocatoria; y demás normativa de general y 
concordante aplicación. 

Segundo.- El Vicerrector de Personal Docente e Investigador es competente, 
por delegación, para dictar esta Resolución, en virtud de lo dispuesto en la 
Resolución de 28 de enero de 2021, de la Rectora de la Universidad del País 
Vasco/ Euskal Herriko Unibertsitatea, sobre delegación de competencias de la 
Rectora  y estructura y determinación de las áreas de funcionamiento de su 
equipo de gobierno. 

Tercero.-  La Resolución de 26 de septiembre de 2022 por la que se realiza la 
convocatoria de concurso público para la integración en bolsas de personas 
candidatas a sustituciones establece que finalizado el plazo de subsanación de 
errores, así como para presentar reclamación contra la lista provisional, el 
listado se elevará a definitivo, cabiendo contra este último recurso de 
reposición en el plazo de un mes o interponer recurso contencioso-
administrativo en el plazo de dos meses desde su publicación. 

Por todo lo anterior y en uso de las atribuciones que me han sido conferidas, 

RESUELVO 

Primero.- Aprobar la lista definitiva de personas concursantes admitidas y 
excluidas del concurso público para la integración en nuevas bolsas 
AUXILIARES Y DE DOCTORES Y DOCTORAS a sustituciones del personal 
docente, convocado mediante Resolución de 26 de septiembre de 2022 (las 
bolsas relacionadas en el anexo). 

Segundo.- Publicar la presente Resolución en el tablón de anuncios de la 
Sección de Personal Docente e Investigador y en la página web de la 
Universidad. 

La presente Resolución agota la vía administrativa. Contra la misma podrá 
interponerse, en virtud de lo dispuesto en los artículos 123 y siguientes de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas recurso potestativo de reposición ante el Vicerrector 
de Personal Docente e Investigador de la Universidad del País Vasco/ Euskal 
Herriko Unibertsitatea, en el plazo de un mes desde su publicación en la página 
web o interponer recurso contencioso-administrativo ante el Juzgado de lo 



Contencioso- Administrativo de Bilbao en el plazo de dos meses desde su 
publicación. 

En Leioa, a 5 de abril de 2023. 

LA RECTORA 

P.D. (Resolución Rectoral de 28 de Enero de 2021, BOPV 12/02/2021) El Vicerrector de Personal

Docente e Investigador

 

 

Fdo.: Federico Recart Barañano 

30628936C 
FEDERICO 
RECART (R: 
Q4818001B)

Firmado digitalmente 
por 30628936C 
FEDERICO RECART (R: 
Q4818001B) 
Fecha: 2023.04.05 
11:39:51 +02'00'



ANEXO 

Departamento Area de 
conocimiento 

Perfil 
específico 

Tipo 
de 
bolsa 

Ordinal de la 
convocatori
a 

Análisis Económico Fundamentos del 
Análisis Económico 

No aplica Auxiliar 1 

Arquitectura 
Composición 
Arquitectónica No aplica Auxiliar 9 

Arquitectura 
Construcciones 
Arquitectónicas 

No aplica Auxiliar 11 

Arquitectura 
Expresión Gráfica 
Arquitectónica 

No aplica Auxiliar 5 

Arquitectura Proyectos 
Arquitectónicos 

No aplica Auxiliar 7 

Arquitectura 
Urbanística y 
Ordenación del 
Territorio 

No aplica Auxiliar 3 

Arquitectura y 
Tecnología de 
Computadores 

Arquitectura y 
Tecnología de 
Computadores 

No aplica Auxiliar 43 

Biología Celular e 
Histología 

Histología 
Histología 
Médica 

Auxiliar 229

Biología Vegetal y 
Ecología 

Botánica No aplica Auxiliar 32 

Biología Vegetal y 
Ecología 

Ecología Ecología Auxiliar 28

Biología Vegetal y 
Ecología 

Fisiología Vegetal Fisiología 
Vegetal 

Auxiliar 29 

Bioquímica y 
Biología Molecular 

Bioquímica y Biología 
Molecular No aplica Auxiliar 73 

Ciencia de la 
Computación e 
Inteligencia Artificial 

Ciencia de la 
Computación e 
Inteligencia Artificial 

No aplica Auxiliar 231 



Ciencias y Técnicas 
de la Navegación, 
Máquinas y 
Construcciones 
Navales 

Ciencias y Técnicas de 
la Navegación No aplica Auxiliar 35 

Ciencias y Técnicas 
de la Navegación, 
Máquinas y 
Construcciones 
Navales 

Construcciones 
Navales 

No aplica Auxiliar 34 

Comunicación 
Audiovisual y 
Publicidad 

Comunicación 
Audiovisual y 
Publicidad 

Comunicación 
Audiovisual 

Auxiliar 77

Comunicación 
Audiovisual y 
Publicidad 

Comunicación 
Audiovisual y 
Publicidad 

Publicidad, 
Márketing y 
Relaciones 
Públicas 

Auxiliar 78 

Derecho 
Administrativo, 
Constitucional y 
Filosofía del Derecho 

Derecho 
Administrativo No aplica Auxiliar 234 

Derecho 
Administrativo, 
Constitucional y 
Filosofía del Derecho 

Derecho 
Constitucional No aplica Auxiliar 236 

Derecho 
Administrativo, 
Constitucional y 
Filosofía del Derecho 

Filosofía del Derecho No aplica Auxiliar 349 

Derecho Público y 
Ciencias Histórico-
Jurídicas y del 
Pensamiento 
Político 

Derecho 
Constitucional No aplica Auxiliar 141 

Derecho Público y 
Ciencias Histórico-
Jurídicas y del 
Pensamiento 
Político 

Derecho Eclesiástico 
del Estado 

No aplica Doctor 140 



Derecho Público y 
Ciencias Histórico-
Jurídicas y del 
Pensamiento 
Político 

Derecho Eclesiástico 
del Estado No aplica Auxiliar 139 

Derecho Público y 
Ciencias Histórico-
Jurídicas y del 
Pensamiento 
Político 

Derecho Internacional 
Público y Relaciones 
Internacionales 

Derecho 
Internacional 
Público 

Auxiliar 145

Derecho Público y 
Ciencias Histórico-
Jurídicas y del 
Pensamiento 
Político 

Derecho Internacional 
Público y Relaciones 
Internacionales 

Relaciones 
Internacionales Auxiliar 143 

Derecho Público y 
Ciencias Histórico-
Jurídicas y del 
Pensamiento 
Político 

Derecho Romano No aplica Auxiliar 137 

Derecho Público y 
Ciencias Histórico-
Jurídicas y del 
Pensamiento 
Político 

Historia del Derecho y 
de las Instituciones No aplica Auxiliar 135 

Derecho Público y 
Ciencias Histórico-
Jurídicas y del 
Pensamiento 
Político 

Historia del 
Pensamiento y de los 
Movimientos Sociales 

No aplica Auxiliar 134 

Didáctica de la 
Expresión Musical, 
Plástica y Corporal 

Didáctica de la 
Expresión Corporal 

No aplica Auxiliar 46 

Didáctica de la 
Expresión Musical, 
Plástica y Corporal 

Didáctica de la 
Expresión Musical 

No aplica Auxiliar 50 

Didáctica de la 
Expresión Musical, 
Plástica y Corporal 

Didáctica de la 
Expresión Plástica 

No aplica Auxiliar 48 



 
 
Didáctica de la 
Lengua y la 
Literatura 

Didáctica de la Lengua 
y la Literatura 

No aplica Auxiliar 237 

Didáctica de las 
Matemáticas, 
Ciencias 
Experimentales y 
Sociales 

Didáctica de las 
Ciencias 
Experimentales 

No aplica Auxiliar 355 

Economía Aplicada Economía Aplicada No aplica Auxiliar 53 

Economía Financiera 
I (Contabilidad y 
Administración de 
Empresas) 

Economía Financiera y 
Contabilidad 

Actuarial Auxiliar 359 

Economía Financiera 
I (Contabilidad y 
Administración de 
Empresas) 

Economía Financiera y 
Contabilidad 

Contabilidad Auxiliar 358 

Economía Financiera 
II (Economía de la 
Empresa y 
Comercialización) 

Comercialización e 
Investigación de 
Mercados 

No aplica Doctor 325 

Economía Financiera 
II (Economía de la 
Empresa y 
Comercialización) 

Comercialización e 
Investigación de 
Mercados 

No aplica Auxiliar 326 

Economía Financiera 
II (Economía de la 
Empresa y 
Comercialización) 

Economía Financiera y 
Contabilidad 

No aplica Auxiliar 324 

Economía Financiera 
II (Economía de la 
Empresa y 
Comercialización) 

Economía Financiera y 
Contabilidad 

No aplica Doctor 323 

Economía y Gestión Derecho Civil No aplica Auxiliar 61 

Economía y Gestión 
Derecho del Trabajo y 
de la Seguridad Social No aplica Auxiliar 59 



 
 

Economía y Gestión Derecho Financiero y 
Tributario 

No aplica Auxiliar 57 

Economía y Gestión Derecho Mercantil No aplica Auxiliar 55 

Economía y Gestión Economía Aplicada No aplica Auxiliar 63 

Economía y Gestión 
Economía Financiera y 
Contabilidad 

No aplica Auxiliar 65 

Educación Física y 
Deportiva 

Educación Física y 
Deportiva 

No aplica Auxiliar 71 

Electricidad y 
Electrónica 

Electrónica 

Electrónica e 
Ingeniería de 
Sistemas y 
Automática 

Auxiliar 68 

Electricidad y 
Electrónica 

Lenguajes y Sistemas 
Informáticos No aplica Auxiliar 69 

Enfermería I Enfermería 
Ciencias de la 
Enfermería 
(Enfermero/a) 

Auxiliar 321 

Enfermería II Enfermería Enfermería Auxiliar 319 

Enfermería II Enfermería Perfil de Ciencias 
de la Salud 

Auxiliar 239 

Escultura y de Arte y 
Tecnología 

Pintura 
Sonido, 
multimedia e 
interactivos 

Auxiliar 242 

Estomatología I Estomatología Estomatología Auxiliar 192 

Estudios Clásicos 
Estudios Arabes e 
Islámicos 

No aplica Auxiliar 259 

Estudios Clásicos Filología Eslava No aplica Auxiliar 249 

Estudios Clásicos Filología Griega No aplica Auxiliar 255 

Estudios Clásicos Filología Latina No aplica Auxiliar 253 

Estudios Clásicos Lingüística 
Indoeuropea 

No aplica Auxiliar 257 



 
 
Expresión Gráfica y 
Proyectos de 
Ingeniería 

Expresión Gráfica en la 
Ingeniería 

No aplica Auxiliar 81 

Expresión Gráfica y 
Proyectos de 
Ingeniería 

Proyectos de 
Ingeniería 

No aplica Auxiliar 79 

Farmacia y Ciencias 
de los Alimentos 

Nutrición y 
Bromatología No aplica Auxiliar 20 

Farmacia y Ciencias 
de los Alimentos 

Producción Animal No aplica Auxiliar 18 

Farmacia y Ciencias 
de los Alimentos 

Tecnología de 
Alimentos 

No aplica Auxiliar 16 

Farmacología Farmacología 
FARMACOLOGÍA 
MÉDICA 
APLICADA 

Auxiliar 196 

Farmacología Farmacología No aplica Auxiliar 194 

Filología e Historia Filología Italiana No aplica Auxiliar 271 

Filología e Historia Historia de América No aplica Auxiliar 263 

Filología e Historia Historia Medieval No aplica Auxiliar 262 

Filología e Historia Historia Moderna No aplica Auxiliar 266 

Filología e Historia Literatura Española No aplica Auxiliar 269 

Filología e Historia 
Teoría de la Literatura 
y Literatura 
Comparada 

No aplica Auxiliar 275 

Filología Inglesa y 
Alemana y 
Traducción e 
Interpretación 

Filología Alemana No aplica Auxiliar 279 

Filología Inglesa y 
Alemana y 
Traducción e 
Interpretación 

Filología Inglesa No aplica Auxiliar 281 



 
 
Filología Inglesa y 
Alemana y 
Traducción e 
Interpretación 

Traducción e 
Interpretación 

No aplica Auxiliar 277 

Filosofía Filosofía No aplica Auxiliar 198 

Filosofía Lógica y Filosofía de la 
Ciencia 

No aplica Auxiliar 200 

Filosofía de los 
Valores y 
Antropología Social 

Antropología Social No aplica Auxiliar 225 

Filosofía de los 
Valores y 
Antropología Social 

Filosofía Moral No aplica Auxiliar 227 

Física 
Física de la Materia 
Condensada No aplica Auxiliar 202 

Física Aplicada Física Aplicada No aplica Auxiliar 204 

Fisiología Fisiología No aplica Auxiliar 167 

Fisiología Fisioterapia No aplica Auxiliar 165 

Genética, 
Antropología Física y 
Fisiología Animal 

Antropología Física No aplica Auxiliar 209 

Genética, 
Antropología Física y 
Fisiología Animal 

Fisiología Fisiología Animal Auxiliar 208 

Genética, 
Antropología Física y 
Fisiología Animal 

Genética No aplica Auxiliar 206 

Geografía, 
Prehistoria y 
Arqueología 

Análisis Geográfico 
Regional 

No aplica Auxiliar 287 

Geografía, 
Prehistoria y 
Arqueología 

Geografía Humana No aplica Auxiliar 348 



Geología Cristalografía y 
Mineralogía 

No aplica Auxiliar 302 

Geología Estratigrafía No aplica Auxiliar 300

Geología Geodinámica Externa No aplica Auxiliar 298 

Geología Geodinámica Interna No aplica Auxiliar 296 

Geología Paleontología No aplica Auxiliar 294 

Geología 
Petrología y 
Geoquímica No aplica Auxiliar 292 

Historia 
Contemporánea 

Historia 
Contemporánea 

No aplica Auxiliar 163 

Ingeniería de 
Comunicaciones 

Ingeniería Telemática No aplica Auxiliar 303 

Ingeniería de 
Sistemas y 
Automática 

Ingeniería de Sistemas 
y Automática 

No aplica Auxiliar 327 

Ingeniería Eléctrica Ingeniería Eléctrica No aplica Auxiliar 162 

Ingeniería Energética Ingeniería Nuclear No aplica Auxiliar 155 

Ingeniería Energética 
Máquinas y Motores 
Térmicos No aplica Auxiliar 159 

Ingeniería Mecánica 
Ingeniería de la 
Construcción No aplica Auxiliar 128 

Ingeniería Mecánica Ingeniería Mecánica No aplica Auxiliar 130 

Ingeniería Mecánica 
Mecánica de Medios 
Continuos y Teoría de 
Estructuras 

No aplica Auxiliar 129 

Ingeniería Minera y 
Metalúrgica y 
Ciencia de los 
Materiales 

Ciencia de los 
Materiales e Ingeniería 
Metalúrgica 

No aplica Auxiliar 177 



Ingeniería Minera y 
Metalúrgica y 
Ciencia de los 
Materiales 

Explotación de Minas 

Uso de 
Explosivos y 
Maquinaria y 
Medios 
Auxilliares 

Auxiliar 176 

Ingeniería Minera y 
Metalúrgica y 
Ciencia de los 
Materiales 

Prospección e 
Investigación Minera 

No aplica Auxiliar 175 

Ingeniería Química Ingeniería Química No aplica Auxiliar 152 

Inmunología, 
Microbiología y 
Parasitología 

Microbiología No aplica Auxiliar 305

Lenguajes y 
Sistemas 
Informáticos 

Lenguajes y Sistemas 
Informáticos 

No aplica Auxiliar 148 

Lingüística y 
Estudios Vascos Filología Vasca 

Filología Vasca: 
textos, literatura, 
lingüística y 
traducción 

Auxiliar 85

Lingüística y 
Estudios Vascos 

Lingüística General No aplica Auxiliar 83 

Matemática 
Aplicada 

Matemática Aplicada No aplica Auxiliar 87 

Matemáticas Algebra 
Matemática y 
Estadística Auxiliar 185 

Matemáticas Análisis Matemático 
Matemática y 
Estadística Auxiliar 183

Matemáticas 
Estadística e 
Investigación 
Operativa 

Matemática y 
Estadística Auxiliar 188 

Matemáticas Geometría y Topología 
Matemática y 
Estadística Auxiliar 181

Matemáticas Matemática Aplicada 
Matemática y 
Estadística 

Auxiliar 190 



 
 
Medicina Preventiva 
y Salud Pública 

Historia de la Ciencia Historia de la 
Medicina 

Auxiliar 217 

Medicina Preventiva 
y Salud Pública 

Medicina Preventiva y 
Salud Pública 

Bioestadística y 
Epidemiología Auxiliar 214 

Medicina Preventiva 
y Salud Pública 

Medicina Preventiva y 
Salud Pública 

No aplica Auxiliar 212 

Medicina Preventiva 
y Salud Pública 

Medicina Preventiva y 
Salud Pública 

Salud Pública Auxiliar 216 

Métodos 
Cuantitativos 

Economía Aplicada No aplica Auxiliar 93 

Métodos 
Cuantitativos 

Métodos Cuantitativos 
para la Economía y la 
Empresa 

No aplica Auxiliar 92 

Neurociencias 
Anatomía y 
Embriología Humana 

No aplica Auxiliar 102 

Organización de 
Empresas 

Organización de 
Empresas 

No aplica Auxiliar 96 

Periodismo Periodismo No aplica Auxiliar 97 

Pintura Pintura Pintura Auxiliar 307 

Pintura Pintura Restauración Auxiliar 310 

Polímeros y 
Materiales 
Avanzados: Física, 
Química y 
Tecnología 

Física de la Materia 
Condensada 

No aplica Auxiliar 344 

Polímeros y 
Materiales 
Avanzados: Física, 
Química y 
Tecnología 

Química Física No aplica Auxiliar 341 

Políticas Públicas e 
Historia Económica 

Economía Aplicada No aplica Auxiliar 103 



 
 
Políticas Públicas e 
Historia Económica 

Historia e Instituciones 
Económicas 

No aplica Auxiliar 106 

Psicología Clínica y 
de la Salud y 
Metodología de 
Investigación 

Personalidad, 
Evaluación y 
Tratamiento 
Psicológico 

No aplica Auxiliar 312 

Psicología Evolutiva 
y de la Educación 

Psicología Evolutiva y 
de la Educación No aplica Auxiliar 108 

Psicología Social Psicología Social No aplica Auxiliar 110 

Química Analítica Química Analítica No aplica Auxiliar 112 

Química Aplicada Ingeniería Química No aplica Auxiliar 172 

Química Aplicada Química Analítica No aplica Auxiliar 170 

Química Aplicada Química Inorgánica No aplica Auxiliar 173 

Química Física Química Física Ciencias Basicas Auxiliar 224 

Química Orgánica e 
Inorgánica Química Inorgánica No aplica Auxiliar 125 

Química Orgánica e 
Inorgánica Química Orgánica No aplica Auxiliar 124 

Química Orgánica I Química Orgánica No aplica Auxiliar 113 

Sociología y Trabajo 
Social 

Trabajo Social y 
Servicios Sociales No aplica Auxiliar 315 

Tecnología 
Electrónica 

Tecnología Electrónica No aplica Auxiliar 122 

Zoología y Biología 
Celular Animal 

Biología Celular No aplica Auxiliar 23 

Zoología y Biología 
Celular Animal 

Zoología No aplica Auxiliar 21 

 
 
 



 



RESOLUCION, DE 22 DE FEBRERO DE 2023, DEL VICERRECTOR DE PERSONAL 
DOCENTE E INVESTIGADOR DE LA UPV/ EHU, POR LA QUE SE APRUEBA LA 
LISTA DEFINITIVA DE PERSONAS CONCURSANTES ADMITIDAS Y EXCLUIDAS 
DEL CONCURSO PUBLICO PARA INTEGRACION EN NUEVAS BOLSAS DE 
DOCTORES Y DOCTORAS A LA COBERTURA DE NECESIDADES DE 
SUSTITUCIÓN DE PERSONAL DOCENTE EN LA UPV/EHU (salvo las bolsas con 
el número 140, 323 y 325). 

Primero.- Mediante Resolución de 26 de septiembre de 2022 se realizó 
convocatoria pública para la integración en nuevas bolsas de personas 
candidatas a sustituciones de personal docente de la UPV/EHU. 

Segundo.-El plazo de presentación de instancias en el mencionado concurso 
finalizó el 17 de octubre de 2022, si bien mediante Resolución de 14 de octubre 
de 2022 se acordó ampliar el plazo de presentación de instancias hasta el 24 de 
octubre de 2022. 

Mediante Resolución de 16 de diciembre de 2022 se publicó la lista provisional 
de personas concursantes admitidas y excluidas del concurso de referencia 
para la integración en nuevas bolsas de Doctores y Doctoras (salvo las bolsas 
con el número 140, 323 y 325), abriéndose un plazo, hasta el 30 de diciembre, 
para realizar reclamaciones y subsanar errores. 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 

Primero.- Resultan de aplicación a la presente: La Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas (BOE 2 de octubre); La Ley 3/2004, de 25 de febrero, del Sistema 
Universitario Vasco (BOPV de 12 de marzo); La Resolución de 28 de enero de 
2021, de la Rectora de la Universidad del País Vasco/Euskal Herriko 
Unibertsitatea, sobre delegación de competencias de la Rectora  y estructura y 
determinación de las áreas de funcionamiento de su equipo de gobierno (BOPV 
12 de febrero de 2021); el Acuerdo de 31 de marzo de 2022 del Consejo de 
Gobierno por la que se aprueba el Reglamento para la confección y gestión de 
la lista de personas candidatas a sustituciones de personal docente en la 
UPV/EHU (BOPV 18 de mayo de 2022); La Resolución de 26 de septiembre de 
2022 por la que se realiza la convocatoria; y demás normativa de general y 
concordante aplicación. 

Segundo.- El Vicerrector de Personal Docente e Investigador es competente, 
por delegación, para dictar esta Resolución, en virtud de lo dispuesto en la 
Resolución de 28 de enero de 2021, de la Rectora de la Universidad del País 
Vasco/ Euskal Herriko Unibertsitatea, sobre delegación de competencias de la 
Rectora  y estructura y determinación de las áreas de funcionamiento de su 
equipo de gobierno. 

Tercero.-  La Resolución de 26 de septiembre de 2022 por la que se realiza la 
convocatoria de concurso público para la integración en bolsas de personas 



candidatas a sustituciones establece que finalizado el plazo de subsanación de 
errores, así como para presentar reclamación contra la lista provisional, el 
listado se elevará a definitivo, cabiendo contra este último recurso de 
reposición en el plazo de un mes o interponer recurso contencioso-
administrativo en el plazo de dos meses desde su publicación. 

Por todo lo anterior y en uso de las atribuciones que me han sido conferidas, 

RESUELVO 

Primero.- Aprobar la lista definitiva de personas concursantes admitidas y 
excluidas del concurso público para la integración en nuevas bolsas de 
DOCTORES Y DOCTORAS a sustituciones del personal docente, convocado 
mediante Resolución de 26 de septiembre de 2022 (salvo las bolsas con el 
número 140, 323 y 325). 

Segundo.- Publicar la presente Resolución en el tablón de anuncios de la 
Sección de Personal Docente e Investigador y en la página web de la 
Universidad. 

La presente Resolución agota la vía administrativa. Contra la misma podrá 
interponerse, en virtud de lo dispuesto en los artículos 123 y siguientes de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas recurso potestativo de reposición ante el Vicerrector 
de Personal Docente e Investigador de la Universidad del País Vasco/ Euskal 
Herriko Unibertsitatea, en el plazo de un mes desde su publicación en la página 
web o interponer recurso contencioso-administrativo ante el Juzgado de lo 
Contencioso- Administrativo de Bilbao en el plazo de dos meses desde su 
publicación. 

En Leioa, a 22 de febrero de 2023. 

LA RECTORA 
P.D. (Resolución Rectoral de 28 de Enero de 2021, BOPV 12/02/2021)
El Vicerrector de Personal Docente e Investigador

 
 
 
 

Fdo.: Federico Recart Barañano 

30628936C 
FEDERICO 
RECART (R: 
Q4818001B)

Firmado digitalmente 
por 30628936C 
FEDERICO RECART (R: 
Q4818001B) 
Fecha: 2023.02.22 
09:28:01 +01'00'




